
РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

П Р И К А З

r t f ■ (У? 2023 г.

г. Назрань

Об утверждении дорожной карты по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 
в Республике Ингушетия в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 и № 233/552 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования» и «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования» и с целью организованного 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего образования в Республике Ингушетия 

в 2024 году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дорожную карту по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам



Приложение № 1 
Утверждено приказом 
Министерства образования и 
науки Республики Ингушетия 
от « Л/  » 2023 г.
№

Дорожная карта
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования в Республике Ингушетия в 2024 году

Используемые сокращения:
ГИА -  государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
ГИА-11 -  государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования
ГИА-9 -  государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования
ГВЭ -  государственный выпускной экзамен
ЕГЭ -  единый государственный экзамен
ОГЭ -  основной государственный экзамен
КИМ -  контрольные измерительные материалы
Минобрнауки Ингушетии -  Министерство образования и науки Республики Ингушетия 
ППЭ -  пункт проведения экзаменов
РИС -  региональная информационная система обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования 
ГЭК -  Государственная экзаменационная комиссия
РЦОИ - ГКУ «Региональный центр обработки информации Республики Ингушетия»
ГБОУ ДПО «ИПКРОРИ» - ГБОУ ДПО «Институт повышения квалификации работников образования Республики Ингушетия»
ФИПИ -  ФГБНУ «Федеральный институт педагогических измерений»
У О -  управление образования
0 0  -  общеобразовательная организация
КЕГЭ -  единый государственный экзамен по информатике и ИКТ в компьютерной форме 
ПО - программное обеспечение 
ИС -  информационная система
СКЗИ -  средство криптографической защиты информации 
ПДн - персональные данные



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 и 2024 гг.

1.1. Направление статистико-аналитических отчетов о результатах сдачи ОГЭ и ЕГЭ в 2023 году 
для ОО, расположенные на территории Республики Ингушетия

октябрь 2023 г. ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ»

1.2. Обсуждение итогов проведения ОГЭ и ЕГЭ в Республике Ингушетия в 2023 году на 
совещании Минобрнауки Ингушетии

IV квартал 
2023 г.

Минобрнауки 
Ингушетии 
ГБОУ ДПО 

«ИПК РО РИ»

1.3. Подготовка методического анализа результатов по всем предметам ОГЭ и ЕГЭ для 
направления в ФИПИ август 2024 г. РЦОИ

1.4. Проведение анализа результатов выполнения заданий КИМ по всем предметам ОГЭ и ЕГЭ 
для направления в ФИПИ август 2024 г. ГБОУ ДПО 

«ИПК РО РИ»

1.5

Подготовка рекомендации для системы образования Республики Ингушетия

• Рекомендации по совершенствованию организации и методики преподавания 
предмета в субъекте Российской Федерации на основе выявленных типичных 
затруднений и ошибок

• Рекомендации по темам для обсуждения на методических объединениях учителей- 
предметников, возможные направления повышения квалификации

• Информация о публикации (размещении) на открытых для общего доступа на 
страницах информационно-коммуникационных интернет-ресурсах ОИВ 
(подведомственных учреждений) в неизменном или расширенном виде приведенных 
в статистико-аналитическом отчете рекомендаций по совершенствованию 
преподавания учебного предмета для всех обучающихся, а также по организации 
дифференцированного обучения школьников с разным уровнем предметной 
подготовки.

август 2024 г. ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ»

1.6 Подготовка мероприятий, для включения в ДОРОЖНУЮ КАРТУ по развитию 
региональной системы образования Республики Ингушетия август 2024 г. ГБОУ ДПО 

«ИПК РО РИ»



2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
№ п/п Мероприятия Сроки

реализации
Ответственные

исполнители

2.1

Корректировка дополнительных профессиональных программ повышения квалификации 
педагогов по итогам анализа результатов ГИА-2023 г.:

• Дополнительная профессиональная программа ПК ««Теория и практика подготовки к 
итоговой аттестации по обществознанию и истории в соответствии с изменениями в 
КИМ в 2024г»

• Дополнительная профессиональная программа ПК «Теория и практика подготовки к 
итоговой аттестации по химии в форме ЕГЭ в соответствии с изменениями в КИМ в 
2024 г»

• Дополнительная профессиональная программа ПК «Профильное обучение: теория и 
практика преподавания математики»

• Дополнительная профессиональная программа ПК «Формирование образовательных 
навыков учащихся при подготовке к решению задач ЕГЭ по физике»

• Дополнительная профессиональная программа ПК «Современные технологии 
подготовки учащихся к ЕГЭ по английскому языку»

• Дополнительная профессиональная программа ПК «Теория и практика подготовки к 
итоговой аттестации по биологии в форме ЕГЭ. Изменения в КИМ в 2024 г.»

сентябрь-октябрь 
2023 г.

ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ» 

ЦНППМР

2.2

Разработка контрольно-измерительных материалов для проведения диагностики 
предметных и методических компетенций педагогов по математике, русскому языку, 
литературе, истории, обществознании, физике, химии, биологии, иностранных языков, 
информатике, географии, преподающих в 8, 9, 10, 11 классах

ноябрь-декабрь 
2023 г.

ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ» 

ЦНППМР

2.3
Анализ результатов диагностики предметных компетенций педагогов по математике, 

русскому языку, литературе, истории, обществознании, физике, химии, биологии, 
иностранных языков, информатике, географии, преподающих в 8, 9, 10, 11 классах

февраль 2024 г.

ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ» 

ЦНППМР

2.4

Разработка индивидуальных образовательных маршрутов для педагогов, показавшие 
профессиональные дефициты по итогам диагностики предметных компетенций педагогов по 
математике, русскому языку, литературе, истории, обществознании, физике, химии, 
биологии, иностранных языков, информатике, географии, преподающих в 8, 9, 10, 11 классах

февраль-март 
2024 г.

ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ» 

ЦНППМР



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

2.5
Проведение организационных совещаний, вебинаров с заместителями директоров по УВР 

по вопросу повышения качества обучения в общеобразовательных организациях, 
направленных на увеличение среднего балла по итогам единого государственного экзамена в 
2024 году

в течение года
ГБОУ ДПО 

«ИПК РО РИ» 
ЦНППМР

2.6
Реализация мероприятий (курсов повышения квалификации, практических семинаров, 
консультаций, мастер-классов и т.д.), направленных на поддержку школ со стабильно 
низкими результатами

в течение года
ГБОУ ДПО 

«ИПК РО РИ» 
ЦНППМР

2.7 Разработка методических рекомендаций по повышению качества образования в 
общеобразовательных организациях, имеющих низкие образовательные результаты

март 2024 г.
ГБОУ ДПО 

«ИПК РО РИ» 
ЦНППМР

2.8
Оказание комплексной методической помощи образовательным организациям с 
последующим планированием работы по обеспечению повышения качества подготовки 
обучающихся выпускных классов по ликвидации учебных дефицитов

в течение года
ГБОУ ДПО 

«ИПК РО РИ» 
ЦНППМР

2.9 Осуществление психолого-педагогического сопровождения выпускников и их родителей 
через распространение памяток, методических буклетов в течение года

ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ» 

ЦНППМР

2.10 Выявление лучшего опыта работы педагогов и их привлечение к сетевой работе по 
подготовке обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11 в течение года

ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ» 

ЦНППМР



3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
№ п/п Мероприятия Сроки

реализации
Ответственные

исполнители

3.1
Подготовка и утверждение нормативных правовых актов регионального уровня по 
организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в Республике Ингушетия в 2023/2024 учебном 
году:

2023-2024 
учебный год

Минобрнауки
Ингушетии

3.1.1 Об утверждении сроков и мест регистрации для участия в написании итогового сочинения 
(изложения) в Республике Ингушетия в 2023/2024 учебном году

октябрь 
2023 г.

Минобрнауки
Ингушетии

3.1.2 Об утверждении порядка написания итогового сочинения (изложения) в Республике 
Ингушетия в 2023/2024 учебном году

ноябрь 
2023 г.

Минобрнауки
Ингушетии

3.1.3 Об утверждении количества и мест расположения ППЭ для проведения ГИА-11 до 1 февраля 2024 Минобрнауки
Ингушетии

3.1.4 Об утверждении мест подачи заявлений на прохождение ГИА-11, мест регистрации на сдачу 
ЕГЭ в Республике Ингушетия в 2024 году до 25.11.2023 г.

Минобрнауки
Ингушетии

3.1.5
О назначении регионального координатора по организации видеонаблюдения и координации 
действий по установке и эксплуатации оборудования при проведении ГИА в Республике 
Ингушетия в 2024 году

декабрь 2023 г. Минобрнауки
Ингушетии

3.1.6 Об утверждении состава ГЭК по проведению ГИА-9 в 2024 году до 1 марта 2024 г. Минобрнауки
Ингушетии

3.1.7 Об утверждении мест подачи заявлений на прохождение ГИА-9 в Республике Ингушетия в 
2024 году декабрь 2023 г. Минобрнауки

Ингушетии

3.1.8 Об утверждении состава ГЭК по проведению ГИА-11 в 2024 году до 1 февраля 2024 г. Минобрнауки
Ингушетии

3.1.9 Об утверждении порядка проведения итогового собеседования по русскому языку для 
обучающихся 9-х классов декабрь 2023 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ

3.1.10 Об утверждении количества и мест расположения ППЭ для проведения ГИА-9 в 2024 году до 01.03.2024 г.
Минобрнауки

Ингушетии
РЦОИ

3.1.11 Об утверждении инструкций для проведения ГИА-9, ГИА-11 в Республике Ингушетия в 
2024 году февраль 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

3.1.12 О порядке работы ситуационного центра онлайн видеонаблюдения в Республике Ингушетия 
в 2024 году

февраль 2024 г. Минобрнауки
Ингушетии

3.1.13 О присвоении статусов экспертам предметных комиссий по учебным предметам при 
проведении ГИА-11

февраль -  март 
2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ

3.1.14 Об утверждении состава конфликтной комиссии март 2024 г. Минобрнауки
Ингушетии

3.1.15
Проведение апробации ГИА-11 по английскому языку (письменная часть и устная часть), 
математике (базовый уровень), информатике и ИКТ в компьютерной форме (КЕГЭ), 
русскому языку

3 октября 2023 г.- 
17 мая 2024 г. 

(согласно графику 
Рособрнадзора)

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО

3.1.16 Об информационной безопасности при получении, передаче и хранении экзаменационных 
материалов в период проведения ГИА-11 в 2023 году март 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ

3.1.17 Об утверждении составов предметных комиссий по учебным предметам при проведении 
ГИА-9, ГИА-11 март 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ

3.1.18 Об определении минимального количества баллов по учебным предметам при проведении 
ГИА-9 в формах ОГЭ, ГВЭ в Республике Ингушетия в 2024 году март 2024 г. Минобрнауки

Ингушетии

3.1.19 О закреплении общеобразовательных организаций Республики Ингушетия за ППЭ в период 
проведения ГИА-9, ГИА-11 в 2024 году

в соответствии с 
планом-графиком 

внесения сведений в 
РИС

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ

3.1.20 Об утверждении общих списков работников ППЭ, задействованных в проведении ГИА-9, 
ГИА-11 в Республике Ингушетия в 2024 году

в соответствии с 
планом-графиком 

внесения сведений в 
РИС

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ

3.1.21 Об утверждении графиков работы предметных комиссий по учебным предметам ГИА в 2024 
году

в соответствии с 
планом-графиком 

внесения сведений в 
РИС

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

3.1.22 О распределении лиц, задействованных при проведении ГИА-9, ГИА-11 по ППЭ

не позднее, чем за 
четыре рабочих дня 
до дня проведения 
соответствующего 

экзамена в 
соответствии с 

графиком проведения 
ГИА

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ

3.1.23 Проведение мероприятий в рамках республиканского проекта «Техновзлет. Я сдам-ЕГЭ» в 
Республике Ингушетия

февраль-март 
2024 г.

Министерство 
образования и науки 

Республики 
Ингушетия

3.1.24 Проведение лучшими учителями школ открытых уроков «Час ЕГЭ» (с трансляцией на 
телевидении «Ингушетия») по подготовке к экзаменам в 2024 году

декабрь 2023 г. 
-май 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

3.1.25
Об утверждении Положения о государственной экзаменационной комиссии по Республики 
Ингушетия по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в Республике Ингушетия в 2024 году

декабрь 2023 г. - 
февраль 2024 г. (в 

соответствии с метод 
рекомендациями 
Рособрнадзора)

Минобрнауки
Ингушетии

3.1.26

О проведении информационно-разъяснительной работы с обучающимися и их родителями 
(законными представителями) по вопросам подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в общеобразовательных организациях Республики Ингушетия в 2023/2024 
учебном году

до 20 ноября 2023 г. Минобрнауки
Ингушетия

3.1.27
Об утверждении Положения по осуществлению общественного наблюдения при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования на территории Республики Ингушетия в 2024 году

декабрь 2023 г. - 
февраль 2024 г. (в 

соответствии с метод 
рекомендациями 
Рособрнадзора)

Минобрнауки
Ингушетия

3.1.28

Об утверждении Положения об организации и проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в форме основного государственного экзамена и единого государственного 
экзамена для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов 
на территории Республики Ингушетия в 2024 году

декабрь 2023 г. - 
февраль 2024 г. (в 

соответствии с метод 
рекомендациями 
Рособрнадзора)

Минобрнауки
Ингушетия



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

3.1.29
Об утверждении Положения о предметных комиссиях Республики Ингушетия при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2024 году

декабрь 2023 г. - 
февраль 2024 г. (в 

соответствии с метод 
рекомендациями 
Рособрнадзора

Минобрнауки
Ингушетия

3.1.30
Об утверждении Положения о работе конфликтной комиссии Республики Ингушетия при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования на территории Республики Ингушетия в 2024 году

январь - февраль 
2024 г. (в 

соответствии с метод 
рекомендациями 
Рособрнадзора

Минобрнауки
Ингушетия

РЦОИ

3.1.31
Об утверждении графиков обработки экзаменационных работ и апелляции о несогласии с 
выставленными баллами этапов государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2024 году

не позднее, чем за две 
недели до начала 
соответствующих 

этапов ГИА 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетия

О назначении ответственного за эксплуатацию СКЗИ:

3.1.32

• Утвердить инструкцию ответственного за эксплуатацию СКЗИ
• Утвердить акт инструктажа ответственного за эксплуатацию СКЗИ
• Утвердить перечень работников, допущенных к работе с сертифицированными СКЗИ, 

предназначенные для защиты информации ограниченного доступа, не содержащей 
сведения, составляющие государственную тайну

• Утвердить правила работы с СКЗИ
• Утвердить типовое обязательство о неразглашении конфиденциальной информации 

(персональных данных), не содержащих сведений, составляющих государственную 
тайну

• Утвердить журнал поэкземплярного учета СКЗИ, эксплуатационной и технической 
документации к ним, ключевых документов

• Утвердить журнал учета хранилищ (сейфов) для хранения СКЗИ

январь-май 
2024 г.

Минобрнауки
Ингушетия

РЦОИ



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

3.1.33

О создании комиссии по классификации ИС:
• Утвердить акт определения уровня защищенности персональных данных
• Утвердить журнал учета машинных носителей персональных данных
• Утвердить модель нарушителя безопасности информации
• Утвердить правила обработки персональных данных без использования средств 

автоматизации
• Утвердить перечень мест хранения материальных носителей ПДн, обрабатываемых 

без использования средств автоматизации
• Утвердить правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их 

представителей
• Утвердить правила осуществления внутреннего контроля соответствия условий 

обработки персональных данных
• Утвердить правила работы с обезличенными персональными данными
• Утвердить перечень информационных систем персональных данных
• Утвердить перечень персональных данных, обрабатываемых в связи с реализацией 

трудовых отношений
• Утвердить перечень должностей сотрудников, ответственных за проведение 

мероприятий по обезличиванию персональных данных
• Предоставить копию уведомления об обработке персональных данных

январь-май 
2024 г.

Минобрнауки
Ингушетия

РЦОИ

3.1.34

О назначении администратора ИС:
• Утвердить должностную инструкцию администратора ИС
• Утвердить акт классификации ИС
• Утвердить модель угроз безопасности информации, обрабатываемой в ИС
• Утвердить правила идентификации и аутентификации субъектов доступа и объектов 

доступа
• Утвердить правила управления доступом субъектов доступа к объектам доступа
• Утвердить матрицу доступа субъектов доступа по отношению к защищаемым 

информационным ресурсам ИС
• Утвердить правила управления установкой (инсталляцией) компонентов 

программного обеспечения
• Утвердить перечень разрешенного к использованию программного обеспечения и его 

компонентов в ИС
• Утвердить правила обращения с машинными носителями информации
• Утвердить правила регистрации событий безопасности в ИС
• Утвердить инструкцию по организации антивирусной защиты в ИС

январь-май 
2024 г.

Минобрнауки
Ингушетия

РЦОИ



• Утвердить правила контроля (анализа) защищенности информации
• Утвердить правила и процедуры восстановления ПО при возникновении нештатных 

ситуаций
• Утвердить порядок обмена ПДн (соглашения об обмене, электронном 

документообороте с организациями)
• Утвердить инструкцию по организации резервного копирования

3.1.35
О назначении ответственного за выявление инцидентов и реагирование на них:

• Утвердить регламент выявления инцидентов информационной безопасности и 
реагирования на них

январь-май 
2024 г.

Минобрнауки
Ингушетия

РЦОИ



4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
№ п/п Мероприятия Сроки

реализации
Ответственные

исполнители

4.1

Распределение средств регионального бюджета с учетом планирования расходов для 
организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 в Республике Ингушетия в 2024 году, в том числе 
на:
оплату работы лиц, привлекаемых к проведению ГИА; обеспечение видеонаблюдения; 
дооборудование отдела организационно-технологического обеспечения государственной 
итоговой аттестации РЦОИ, ППЭ.

IV квартал 
2023 года

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ

4.2
Размещение технического задания для проведения конкурсной процедуры для заключения 
договора на оказание услуг по организации видеотрансляции процедур проведения ЕГЭ в 
Республике Ингушетия в 2024 году

до 01.02.2024 г. РЦОИ

4.4 Заключение договора на оказание услуг по организации видеотрансляции процедуры 
проведения ЕГЭ в Республике Ингушетия в 2024 году до 09.03.2024 г. РЦОИ

4.5 Заключение договоров с физическими лицами, привлекаемыми к выполнению работ, по 
организации, проведению ГИА и обработке различных материалов ГИА март-май 2024 г. РЦОИ

4.6 Заключение договора на поставку картриджей для ППЭ Республики Ингушетия до 01.02.2024 г. РЦОИ

А Л Заключение договора на оказание услуги по предоставлению прав пользования 
программным обеспечением для проведения ГИА-9 март-май 2024 г. РЦОИ

4.8
Заключение договора на оказание услуг по передаче неисключительных (пользовательских) 
прав на программное обеспечение для проведения тренировочного экзамена в форме ОГЭ по 
математике для обучающихся 9-х классов

февраль-март 
2024 г. РЦОИ

4.9 Заключение договора на приобретение программного обеспечения для проведения ГИА-9 по 
английскому языку (раздел «Говорение»)

март-май 
2024 г. РЦОИ

4.10 Заключение договора на поставку бумаги для обеспечения процедуры проведения ЕГЭ по 
технологии печать экзаменационных материалов в ППЭ

февраль-апрель 
2024 г. РЦОИ



5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА
№ п/п Мероприятия Сроки

реализации
Ответственные

исполнители

5.1
Проведение совещания с председателями, заместителями, экспертами председателей 
предметных комиссий по вопросу качества работы в Республике Ингушетия в 2023 году и 
перспективах на 2024 год

октябрь-ноябрь 
2023 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ

5.2

Организация участия экспертов предметных комиссий в дистанционном обучении по 
программам дополнительного профессионального образования по теме «Подготовка 
экспертов для работы в региональной предметной комиссии при проведении 
государственной итоговой аттестации по общеобразовательным программам основного 
общего и среднего общего образования», реализуемым ФИПИ

сентябрь 2023 г. -  
март 2024 г. (согласно 
отдельному графику)

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ

5.3 Проведение квалификационных испытаний для экспертов предметных комиссий, 
претендующих на присвоение статуса (ведущий, старший, основной эксперт)

до 18.03.2024 г. ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ» 

РЦОИ

5.4 Организация участия председателей предметных комиссий по учебным предметам ГИА-11 в 
семинарах на федеральном уровне

в соответствии с 
федеральным 

графиком проведения 
семинаров

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ

5.5
Координация проведения дистанционного обучения лиц, задействованных при проведении 
ГИА-11 в 2024 году (членов ГЭК, руководителей, технических специалистов, организаторов 
ППЭ), на учебной платформе

март-май 2024 г 
в соответствии с 

федеральным 
графиком

ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ» 

РЦОИ

5.6

Проведение инструктивно-методических семинаров для лиц, задействованных при 
проведении ГИА-9, ГИА-11: лиц, ответственных за обучение организаторов ППЭ; 
технических специалистов ППЭ; 
руководителей ППЭ; 
членов ГЭК;
членов конфликтной комиссии

февраль-март, 
май 2024 г. 

(согласно отдельному 
графику)

ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ» 

РЦОИ

5.7 Организация обучения организаторов ППЭ, задействованных при проведении ГИА-9, ГИА-11
февраль-май 2024 г.

(в соответствии с 
графиком проведения 

ГИА)

ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ» 

РЦОИ 
УО

5.8 Организация обучения общественных наблюдателей при проведении ГИА-9, ГИА-11 март, май 2024 г.
ГБОУ ДПО 

«ИПК РО РИ» 
РЦОИ

5.9 Осуществление контроля за проведением обучения лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, 
ГИА-11

февраль-май 
2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии



6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

6.1
Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА в 2024 году 
из числа: выпускников образовательных организаций текущего учебного года; лиц, не 
прошедших ГИА в предыдущие годы

до 02.11.2023 г. РЦОИ
УО
0 0

6.2 Сбор предварительной информации об участниках ГИА с ограниченными возможностями 
здоровья, включая информацию о предоставлении им необходимых особых условий ноябрь 2023 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО
ОО

6.3 Определение мест расположения ППЭ для проведения ГИА-11 до 02.11.2023 г. РЦОИ
УО

6.4 Формирование состава ГЭК по проведению ГИА-11 октябрь-ноябрь 
2023 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО

6.5 Формирование состава кандидатов в эксперты предметных комиссий по учебным предметам 
ГИА ноябрь 2023 г. РЦОИ

6.6 Определение и направление для утверждения кандидатур председателя ГЭК и заместителя 
председателя ГЭК в Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор)

ноябрь-декабрь 
2023 г.

Минобрнауки
Ингушетии

6.7 Определение мест расположения ППЭ для проведения ГИА-9
в соответствии с 

планом-графиком 
внесения сведений в 

РИС

РЦОИ
УО

6.8 Формирование состава конфликтной комиссии до 19.03.2024 г. Минобрнауки
Ингушетии

6.9
Обновление ключей шифрования членов ГЭК для проведения ЕГЭ по иностранным языкам 
(раздел «Говорение»), печати полного комплекта экзаменационных материалов в аудиториях 
ППЭ, сканирования в аудиториях и штабе ППЭ; проведения экзамена по информатике и ИКТ 
в компьютерной форме

январь-февраль 
2024 г.

РЦОИ



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

6.10
Организация работы с образовательными организациями среднего профессионального 
образования по вопросу привлечения студентов к общественному наблюдению за ходом 
проведения ГИА

январь-май 
2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

6.11 Проведение совещания с представителями органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, руководителями общеобразовательных 
организаций по вопросам подготовки к проведению ГИА в 2024 году

март-май 
2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ

6.12 Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в основной срок и в 
дополнительные сроки в 2023/2024 учебном году

06.12.2023 г.
07.02.2024 г.
10.04.2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО
ОО

6.13 Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах
14.02.2024 г.
13.03.2024 г.
15.04.2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО
ОО

6.14
Направление в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Республике Ингушетия списка ППЭ в целях обеспечения охраны правопорядка и обеспечения 
режима информационной безопасности в период проведения ГИА

март, май, август 
2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

6.15 Направление в Министерство здравоохранения Республики Ингушетия списка ППЭ в целях 
обеспечения медицинского обслуживания в период проведения ГИА

март, май, август 
2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

6.16
Направление в ПАО «Россети Северный Кавказ» информации о сроках проведения ГИА в 
целях недопущения отключения электроэнергии в период проведения экзаменационной 
кампании

март, май, август 
2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

6.17 Проведение всероссийских тренировочных мероприятий в 2023/2024 году
октябрь 2023 г. -  

май 2024 г. 
(согласно графику 

Рособрнадзора)

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО
ОО

6.18 Организация проверки установки и готовности систем видеонаблюдения в ППЭ, в местах 
обработки и проверки экзаменационных работ, в местах работы конфликтной комиссии май 2023 г.

РЦОИ
УО
ОО



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

6.19
Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА в 2024 году 
из числа: выпускников образовательных организаций текущего учебного года; лиц, не 
прошедших ГИА в предыдущие годы

до 02.11.2023 г.
РЦОИ

УО
оо

6.20
Проверка готовности ППЭ к проведению ГИА, включая проверку работоспособности 
стационарных и переносных металлодетекторов, приборов подавления сигналов мобильной 
связи

май 2024 г.
Минобрнауки

Ингушетии
ГЭК

6.21 Создание условий в ППЭ для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья
в соответствии с 

графиком 
проведения ГИА

УО
ОО

6.22 Организация работы по привлечению граждан для аккредитации в качестве общественных 
наблюдателей

январь-май 
2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО

6.23 Обеспечение функционирования ситуационного центра онлайн видеонаблюдения в 2024 году
март-апрель, 

май-июнь 
2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

СПО

6.24 Организация аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей

в течение трех 
рабочих дней со дня 
получения заявления, 
но не позднее, чем за 

один 
рабочий день до 

установленной даты 
начала экзамена в 

соответствии с 
графиком 

проведения ГИА

Минобрнауки
Ингушетии

6.25

Организация взаимодействия с провайдером по обеспечению максимальной пропускной 
способности канала доступа к сети Интернет:
- направление списка ППЭ;
- оперативное взаимодействие в случае отсутствия доступа к сети Интернет в ППЭ

в период проведения 
экзаменов 

в соответствии с 
расписанием 

проведения ГИА

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

6.26
Организация участия ППЭ, задействованных в досрочный период, в апробации технологии 
печати полного комплекта экзаменационных материалов в аудиториях ППЭ и сканирования 
в штабе ППЭ

12 марта 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО

6.27 Печати полного комплекта экзаменационных материалов в аудиториях ППЭ и сканирования
март-апрель 

май-июль 
сентябрь 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО

6.28
Организация участия ППЭ, задействованных в основной период проведения ЕГЭ по 
иностранному языку (устная часть), в апробации технологии проведения ЕГЭ по 
иностранным языкам (английский язык, раздел «Говорение») с участием обучающихся 11 -х 
классов

14 мая 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО
ОО

6.29
Организация участия ППЭ, задействованных в основной период, в апробации технологии 
печати полного комплекта экзаменационных материалов в аудиториях ППЭ и сканирования 
в штабе ППЭ без участия обучающихся 11-х классов

апрель-май 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО
ОО

6.30 Ведение РИС:

6.30.1
Формирование и передача в РЦОИ для внесения в РИС файлов экспорта, 
сведения об ОО, выпускниках текущего года, ППЭ, участниках итогового 
сочинения (изложения)

в соответствии с 
отдельным планом- 
графиком внесения 

сведений в РИС

РЦОИ
УО
ОО

6.30.2 Внесение в РИС сведений о Минобрнауки Ингушетии, РЦОИ, У О, ОО, выпускниках 
гекущего года, ППЭ, участниках итогового сочинения (изложения)

в соответствии с 
отдельным планом- 
графиком внесения 

сведений в РИС

РЦОИ

6.30.3
Формирование и передача в РЦОИ для внесения в РИС файлов экспорта, содержащих 
сведения об участниках ГИА всех категорий с указанием перечня учебных 
предметов, выбранных для прохождения ГИА, формах ГИА

в соответствии с 
отдельным планом- 
графиком внесения 

сведений в РИС

РЦОИ
УО
ОО



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

6.30.4 Внесение в РИС сведений об участниках ГИА всех категорий с указанием перечня учебных 
предметов, выбранных для прохождения ГИА, формах ГИА

в соответствии с 
отдельным планом- 
графиком внесения 

сведений в РИС

РЦОИ

6.30.5
Формирование и передача в РЦОИ для внесения в РИС файлов экспорта, 
содержащих сведения о работниках ППЭ (руководители, организаторы, технические 
специалисты, ассистенты)

в соответствии с 
отдельным планом- 

графиком внесения в 
РИС

УО
0 0

РЦОИ

6.30.6
Внесение в РИС сведений о работниках ППЭ (руководители, организаторы, технические 
специалисты, ассистенты), о членах ГЭК, которым не предполагается выдача электронных 
подписей

в соответствии с 
отдельным планом- 
графиком внесения 

сведений в РИС

РЦОИ

6.30.7 Внесение в РИС сведений о наличии допуска выпускников текущего года к прохождению 
ГИА

в соответствии с 
отдельным планом- 
графиком внесения 

сведений в РИС

РЦОИ

6.30.8 Внесение в РИС сведений о членах предметных комиссий

не позднее двух 
недель до экзамена 

в соответствии с 
графиком проведения 

ГИА

РЦОИ

6.30.9 Внесение в РИС сведений о распределении участников ГИА, заказе экзаменационных 
материалов

в соответствии с 
отдельным планом- 
графиком внесения 

сведений в РИС

РЦОИ
УО
0 0

6.30.10 Внесение в РИС сведений о распределении участников итогового сочинения (изложения) по 
помещениям, выделенным для проведения итогового сочинения (изложения)

в соответствии с 
в соответствии с 

отдельным планом- 
графиком внесения 

сведений в РИС

РЦОИ
УО
0 0



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

6.30.11 Внесение в РИС сведений о распределении участников ГИА и работников по помещениям, 
выделенным для проведения ГИА

за две недели до 
даты проведения 

экзаменов

РЦОИ
УО

6.30.12 Внесение в РИС сведений о назначении членов предметных комиссий на экзамены
не ранее, чем за 

неделю и не позднее, 
чем за три дня до 

экзамена
РЦОИ

6.30.13 Внесение в РИС сведений о полученных экзаменационных материалах не позднее одних 
суток до экзамена РЦОИ

6.30.14 Внесение в РИС сведений об автоматизированном распределении участников ГИА и 
организаторов по аудиториям ППЭ

в течение суток со 
дня проведения 

экзамена
РЦОИ

6.30.15 Внесение в РИС сведений о выявленных общественными наблюдателями нарушениях при 
проведении экзаменов

от трех до шести дней 
после проведения 

экзамена
РЦОИ

6.30.16

Внесение в РИС сведений о результатах обработки экзаменационных работ участников ГИА:

РЦОИ

- по русскому языку

не позднее шести 
календарных дней 
после проведения 

экзамена

- по математике (базовый уровень)
- по экзаменам, проведенным досрочно и в дополнительные сроки

не позднее трех 
календарных дней 
после проведения 

экзамена

- по математике (профильный уровень)
- по остальным учебным предметам

не позднее четырех 
календарных дней 
после проведения 

экзамена



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

6.30.17 Внесение в РИС сведений о результатах рассмотрения апелляций

не позднее двух дней 
с момента принятия 

решения 
конфликтной 

комиссией

РЦОИ

6.31 Мониторинг технической оснащенности ППЭ:

6.31.1 Организация установки систем видеонаблюдения март-май 
2024 г.

Минобрнауки 
Ингушетии 

РЦОИ 
Ингушский филиал 
ПАО «Ростелеком» 

ППЭ

6.31.2 Проверка наличия и работоспособности металлодетекторов март-июнь, 
сентябрь 2024 г.

ГЭК 
УО, ОО

6.31.3 Оснащение ППЭ средствами подавления сигналов подвижной связи март-июнь, 
сентябрь 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

ГЭК

6.31.4
Техническое оснащение ППЭ для проведения КЕГЭ по информатике и ИКТ: 
в досрочный период; 
в основной период

до 1 марта 2024 г. 
до 15 мая 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

УО
ОО

6.32 Проведение организационных мероприятий по подготовке и проведению КЕГЭ по 
информатике и ИКТ:

март-апрель 2024 г. 
май-июль 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

УО
ОО

6.32.1 Сбор информации о количестве участников КЕГЭ по информатике и ИКТ до 1 марта 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО
ОО

6.32.2 Определение количества и мест расположения ППЭ для проведения КЕГЭ по информатике и 
ИКТ до 1 февраля 2023 г.

Минобрнауки
Ингушетии

ГЭК



7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

7.1 Обеспечение работы разделов, посвященных проведению ГИА, в том числе в форме ЕГЭ, на 
официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

сентябрь 2023 г. - 
июль 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО
ОО

7.2 Обеспечение работы официального сайта Министерства образования и науки Республики 
Ингушетия, раздела, посвященного проведению ГИА

сентябрь 2023 г.- 
август 2024 г. РЦОИ

7.3 Организация работы «горячей линии» по вопросам проведения ГИА сентябрь 2023 г. -  
июль 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

7.4 Разработка медиаплана информационного сопровождения ГИА на 2023/2024 учебный год до 07.10.2023 г.

ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ» 
Минобрнауки 

Ингушетии

7.5 Участие в тематических программах региональных телекомпаний и радиовещательных 
каналов по вопросам подготовки и проведения ГИА, в том числе в форме ЕГЭ

согласно
медиаплану

ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ» 
Минобрнауки 

Ингушетии

7.6 Размещение информации о проведении ГИА, в том числе в форме ЕГЭ, в региональных 
средствах массовой информации

согласно
медиаплану

ГБОУ ДПО 
«ИПК РО РИ» 
Минобрнауки 

Ингушетии



№ п/п Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

7.7
Организация родительских собраний на муниципальном уровне с участием выпускников, их 
водителей (законных представителей), представителей Минобрнауки Ингушетии,
У О по вопросам подготовки и проведения ГИА

октябрь 2023 г.- 
май 2024 г. УО

ОО

7.8
Организация контроля за оформлением информационных стендов в образовательных 
организациях по процедуре проведения ГИА в 2024 году, размещением актуальной 
информации на сайтах образовательных организаций

декабрь 2023 г.- 
апрель 2024 г.

Минобрнауки
Ингушетии

УО

7.9 Организация и проведение акции «День сдачи ЕГЭ родителями»
февраль-март 

2024 г. 
(согласно графику 

Рособрнадзора)

Минобрнауки
Ингушетии

РЦОИ
УО

7.10 Организация сопровождения участников ГИА-9, ГИА-11 в образовательных организациях 
по вопросам психологической готовности к экзаменам

в течение 
2023/2024 

учебного года

УО
ОО


